1

定例教育委員会（２月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和７年２月２７日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

よろしくお願いいたします。3月に入りますと 19日には小中学校の卒業式、特に中学三年

生は重要な時期にあたるということで、学校の方も 1 年間の総まとめをしているところでご

ざいます。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び神戸委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時５３分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監兼教育総務課長 勝又和仁 学校教育課長 佐野充洋

生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 鈴木則和

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 小野善之 子育て支援課長 勝又淳

教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：２名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和７年３月２６日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

市内校長会（1/30）

第 3回北駿地区地域協議会（1/31）

後期人事評価面談（2/3～)

西浦みかん贈呈式（2/6）

JAふじ伊豆から西浦みかん「寿太郎」を市内小中学校全児童生徒に行き渡る数量が贈呈

された。

2

学校給食従事者永年勤続表彰式（2/6）

 長年にわたって学校給食に関わってきた栄養教諭 3人を表彰した。

英語スピーチコンテスト・日本語スピーチ（2/8）

 裾野市海外友好協会の主催で、中学生 13人の英語スピーチ、二人の日本語スピーチが行

われた。

いじめ問題対策連絡協議会（2/10）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 2月定例会について

【教育監兼教育総務課長】

（教育監報告）

1/30   市内校長会

    部活動の在り方検討委員会

    部活動指導員・外部指導者研修会

2/ 3   ソフトボール部顧問会

2/ 5   バスケットボール部顧問会

     新入生説明会（東中）

2/ 6   卓球部顧問会

2/ 7   ソフトテニス部顧問会

2/10   サッカー部顧問会

      新入生説明会（須山中）

2/12    バレーボール部顧問会

2/14    アスフィール打合せ（オンライン）

2/15  裾野ジュニアブラス活動見学

2/21    市長表敬訪問（ティム・モリソン氏）

2/22    裾野市吹奏楽合同発表会

2/25    第２回部活動の地域連携・地域クラブの在り方協議会

  （教育総務課長報告）

1/29   指名委員会（給食配送委託）

1/31   給食センター訪問

2/ 6    ＪＡ西浦みかん寿太郎贈呈式

2/14   指名委員会（食器・トレー供給装置修繕）

2/19   子ども子育て会議

2/21   現地視察（向田小）

      学校運営支援室運営協議会

2/27    富岡地区学校再編推進協議会

【学校教育課長】

1/30  市内校長会

    部活動のあり方検討委員会

1/30～2/6 小・中学校美術展（裾野市民文化センター）

3

1/31  第３回北駿地区地域協議会

2/ 3  第２回学校警察連絡協議会

    裾野市自殺総合対策会議

2/ 4  第２回ＣＳ推進委員会

    市町教育委員会生徒指導担当者連絡会議

2/ 6   授業づくり研修会（富岡中）

2/ 7   特別支援学級等新設予定校訪問（千小）

    夜カフェ（Canva）

2/10  いじめ問題対策連絡協議会

2/13  第２回中学校授業づくり推進委員会

2/17  魅力ある学校づくり担当者研修会

    生徒指導担当者連絡会議

2/20  通級担当者研修会

2/21  学校運営支援室運営協議会

    相談室会

2/26  学校運営協議会（富二小）

2/27  富岡地区学校再編推進協議会

    ＩＣＴ教育推進協議会

＜質疑・意見等＞

    委  員  ：2/7の特別支援学級新設予定校訪問、千福が丘小学校ですが、これは、特別

支援の児童が多くなったということですか？

    学校教育課長：4月から酸素吸入が必要なお子さんが新一年生になります。その子が住んで

いるのは深良小学区ですが、酸素濃度が非常に低い状態で日常生活していま

すので、できるだけ段差が無いところ、それから他の子とぶつかって何かあっ

たら大変なので、大規模校ではない学校ということで条件を考えたときに、

千小がよいかと。教室は 2階になりますが、何かで移動するとしても一つの

階の移動で済むということで。病弱の特別支援学級は県内で初めてなので、

県の方もどういう風に裾野市は動いてるんだろうということで確認したり、

色々と質問されたりしたということです。

教育長    :初めてなものですから、よろしくお願いします。

【生涯学習課長】

2/ 1  上原遺跡発掘調査速報展講座(展示は 1/15～2/12)

2/ 2  市子連定例会

2/ 3  表敬訪問（裾野ブレイク）

2/ 4  第２回 静岡県青少年補導センター連絡協議会

2/ 6  スポーツ推進委員定例会

2/10  こども家庭センター担当課長会議

2/14  富士山芸術展（～2/28）

2/15  第３回子ども体験教室

2/18  市町対抗駅伝実行委員会

2/19  表敬訪問（蒼ジュニアバレーボールクラブ）

2/21  富士山の日講演会

2/22  吹奏楽合同発表会

2/23  市子連理事会

4

2/25  表敬訪問（太田拳斗さん）

2/26  表敬訪問（高沼一颯さん）

2/27  裾野市使用協定協議会

※寿大学  (2/4東、2/4西、2/5須山、2/5富岡、2/6深良)

※学校開放調整会議 (2/4須山、2/5東、2/7深良、2/12西、2/13 富岡)

【鈴木図書館長】

1/30  鈴木図書館書き初め展（2/9まで）

2/ 1   おはなしの会

  東西公民館講座（英語遊び）

2/ 4    親子おはなし広場

2/ 8    おはなしの会(文化センター図書室)

2/ 8    図書館映画会

2/12    親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

2/15    ファーストブック（本館）

2/18    親子おはなしの会(文化センター図書室)

2/19    ファーストブック（文化センター図書室）

2/22    ファーストブック（本館）

2/24   はじめての殺陣講座

2/26    ファーストブック（文化センター図書室）

東西公民館講座（ペン字）

【幼稚園・保育園課長】

2/ 5   幼稚園園長協議会

2/ 7   保育園園長会

2/10   こども家庭センター担当課長会議

2/19   第 7回子ども・子育て会議

  【子育て支援課長】

・南小こどもの居場所について

＜質疑・意見等＞

    委  員   ：休日とか夏休みのような長期休暇中もほぼ 1 日開所ということですが、そ

れでも食べることは原則禁止？お弁当とかを食べる場所はない？

    子育て支援課長：原則禁止という形を取らせてもらっていますが、長期の時にはお昼を挟ん

で利用したいと思っていると思いますので、スタッフに申し入れていただい

て、この場所で食べようね、みんな食べようねという形でいけたらと思いま

す。

委  員   ：学校施設を学校教育以外の目的で使うという初めての例ですので、学校

教育活動に支障がないようにすることで、どこまでどんなふうにするのか

試行錯誤しながらやっていくしかないと考えています。ただ児童館がなく

なって、その後どうするんだという解決策としてこれが出てきたというこ

とで、今後また話し合って決めて行かなくてはいけない事柄がまだあるか

なと思います。

5

委  員  ：この会議室の広さ、キャパシティは何人位？

子育て支援課長：想定としては多くても 30人、広さは 110㎡近くあると思うんですが。

委  員  ：例えば評判が良くて、利用者が増えたりしたときにスペースをもう少し拡

張したりとか、そういうこともありえますか？

子育て支援課長：今「スコップ」も混雑していると思う時があります。そういう時は他の

施設もそうなんですけど入場制限や利用時間を制限したりしていますので、

状況に応じて工夫を図っていきたいと考えています。

6 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、第 3号議案は非公

開とした。

(1) 第 3号議案 令和 7年度裾野市立小中学校県費負担教職員人事異動内申の承認について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

7 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 3号議案
令和 7 年度裾野市立小中学校県費負担教職員

人事異動内申の承認について
承認 令和 7年 2月 27日

《4：35分休憩 4：45分再開》

 8 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

(1) 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

(2) その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、2月度定例教育委員会を閉会します。